□适用 不适用

公司报告期不存在托管、承包、重大租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

（3） 报告期以结构性存款形式进行现金管理的情况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的

金额

逾期未收回理财

已计提减值金额

结构性存款 募集资金 7,800 6,800 0 0

结构性存款 自有资金 95,000 95,000 0 0

合计 102,800 101,800 0 0

注：上表中类型均为公司进行现金管理而持有的结构性存款，发生额为报告期内公司持有该类品种单日最高余额，未

到期余额是指报告期末持有该类品种未到期余额合计金额。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

哈尔滨博实自动化股份有限公司 2024 年度报告全文

70

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、公司于 2023 年 11 月 1 日召开第五届董事会第六次会议，审议通过了《关于回购部分公司股份方案的议案》。截至

2024 年 3 月 15 日，公司确定本次回购股份方案已实施完成，公司累计回购公司股份 7,203,019 股，占公司总股本的比例为

0.70%，最高成交价为人民币 17.88 元/股，最低成交价为人民币 10.58 元/股，成交总金额为人民币 100,125,282.85 元（不含

交易费用）。

2、公司于 2024 年 9 月 11 日召开第五届董事会第十一次会议和第五届监事会第八次会议，审议通过了《关于〈公司 2024

年员工持股计划（草案）〉及其摘要的议案》，本次员工持股计划股票来源为公司回购专用证券账户已完成回购的博实股份 A

股普通股股票。上述议案已经 2024 年 9月 23 日召开的 2024 年第一次临时股东大会审议通过。2024 年 10 月 15 日，公司已完

成本次员工持股计划的非交易过户。

以上具体内容详见公司在《证券时报》和巨潮资讯网（cninfo.com.cn）披露的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

哈尔滨博实自动化股份有限公司 2024 年度报告全文

71

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 181,123,047 17.71%   1,775 1,775 181,124,822 17.71%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 181,123,047 17.71%   1,775 1,775 181,124,822 17.71%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 181,123,047 17.71%   1,775 1,775 181,124,822 17.71%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 841,433,555 82.29%   820 820 841,434,375 82.29%

1、人民币普通股 841,433,555 82.29%   820 820 841,434,375 82.29%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,022,556,602 100.00%   2,595 2,595 1,022,559,197 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

根据《哈尔滨博实自动化股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》的有关规定，公司可转换公司债券自

2023年 3月 28日起开始转股，报告期内，公司股份总数及无限售条件股份因可转债转股增加2,595股；公司董事、监事、

高级管理人员有限售条件股份净增加 1,775 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

截至报告期末，公司股份总数因可转换公司债券转股增加 2,595 股，对基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股

股东的每股净资产等财务指标影响极小。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

哈尔滨博实自动化股份有限公司 2024 年度报告全文

72

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限

售股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

邓喜军 72,136,172   72,136,172 董事、监事、高管锁定股 ——

张玉春 62,022,268   62,022,268 董事、监事、高管锁定股 ——